7. Pour d'autres, sept est le nombre plein et parfait, ce qu'ils établissent par plusieurs témoignages de l'Écriture ; et de là sorte ils renvoient au sens que nous avons indiqué plus haut, à savoir que le meurtrier de Cain le délivrerait de son immense affliction, d'une peine supérieure à tous les supplices.

8. Il y en a qui rappellent ici la question de

gaverit, dicens : « Nescio ; nunquid custos fratris mei sum ? » Sextum, quod se ipsum damnaverit, dicens : « Major culpa mea est, quam ut dimittat. » Septimum, quia nec damnatus egerit penitentiam, secundum Ninivitas, et Ezechiam regem Juda ; qui imminente mortem lacrymis sustulerunt, ut qui dampni fuerunt, non perirent, sed agentes penitentiam, impetrarent misericordiam Dei. Nam tradunt illum a clementissimo Deo, ideo usque ad septem generationes fuisse dilatum, ut saltem malis ipsis, et longævitate meritis compulsus, penitentiam ageret, et mereretur absolvi.

7. Nonnulli septenarium numerum plenum et perfectum interpretantur, de multis Scripturarum locis testimonio contrahentes ; et hunc esse sensum quem supra perstrinximus, quod qui interfecit Cain, ab ingenti eius afflictione, et omnia supplicia transeunte liberet pena.

8. Sunt autem qui et de Evangelio interrogationem Petri replicent : « Dominus, quoties peccabam in me fratrem meum, et dimittam ei ? usque septies ? Dicit ei Jesus :

Pierre dans l'Évangile : « Seigneur, combien de fois mon frère péchera-t-il contre moi, et lui pardonnerai-je ? Sera-ce jusqu'à sept fois ? Et Jésus lui répondit : Je ne te dis pas jusqu'à sept fois, mais bien jusqu'à soixante-dix fois sept fois. » *Matth.* xviii, 21, 22. Ils pensent aussi que la mort et le péché eurent leur jour de repos à la septième génération, quand Enoch fut enlevé ; « et on ne le retrouvait plus, parce que Dieu l'avait transporté. » *Genes.* v, 24. Quant à ces deux nombres, soixante-dix et sept, ils suivent l'interprétation d'après laquelle, à l'avènement du Christ, sera brisée l'aiguillon de la mort et du péché.

9. Pour ne rien omettre, je veux rappeler encore une autre opinion. Quelques-uns, procédant de différentes manières, voient la septième année du pardon, la cinquantième du Jubilé, et même la quatre cent quatre-vingt-dixième, dans ces soixante-dix fois sept fois. C'est pour cette raison, disent-ils, que le débiteur dont il est parlé dans l'Évangile est mystérieusement fixé au nombre de cinquante et à celui de cinq cents ; que le cinquantième psaume est celui de la pénitence ; qu'il est récité pendant sept semaines, et qu'il éclate au commencement de la huitième. Il ne faut pas cependant que cette dissertation dépasse les bornes, c'est assez avoir parlé sur ce sujet ; le peu que nous en avons dit pourra servir à déployer là-dessus comme une forêt